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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA BĂNG 

 

Số:      /BC-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

               Ia Băng, ngày 08 tháng 01 năm 2024 

 

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các tiêu chí số 6; 8; 16 Chương trình mục tiêu Quốc gia về 

xây dựng làng O Yố đạt chuẩn làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc 

thiểu số năm 2023.  

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Làng OYố trực thuộc xã Ia Băng, trong đó có 322 hộ và 1.311 nhân khẩu 

(Dân tộc Jrai là 294 hộ, với 1.275 nhân khẩu, chiếm 91,3%; dân tộc kinh là 28 hộ, 

với 36 khẩu, chiếm 8,69%. Nhân dân chủ yếu theo đạo Tin lành Việt Nam (Miền 

Nam) có 201 hộ chiếm 68,36%. Đặc điểm chung của làng là thuần nông, mặt bằng 

trình độ dân trí còn thấp, đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn. Tuy nhiên, dưới 

sự lãnh đạo của Đảng ủy, chi bộ, cùng với việc triển khai thực hiện các chính sách 

của Đảng, Nhà nước và sự phấn đấu, nỗ lực của cả hệ thống chính trị và nhân dân 

trong thôn nên thời gian qua tình hình kinh tế nhìn chung trong thôn có bước phát 

triển, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự xã hội cơ bản ổn định.  

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia về xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn làng OYố năm 2023, cụ 

thể như sau: 

II. KẾT QUẢ, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Kết quả triển khai thực hiện 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ – TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc 

gia về xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025;   

Căn cứ Quyết định 710/QĐ – UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Gia 

Lai về việc Ban hành bộ tiêu chí về xã Nông thôn giai đoạn 2021 – 2025 áp dụng 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Nghị quyết số 65-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Đảng ủy xã Ia Băng Hội 

nghị lần thứ 39 Ban Chấp Hành Đảng bộ xã khóa XII các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ 

yếu năm 2023; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân xã về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023; Nghị quyết số 16-NQ-ĐU, ngày 30/12/2020 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã khóa (XII) về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới năm 2021;  

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/3/2021 của UBND xã Ia Băng về kế 

hoạch thực hiện Nghị Quyết số 16-NQ/ĐU của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa 

(XII) về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; 
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Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND xã Ia Băng về việc 

thành lập Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Ia Băng giai đoạn 

2021-2025. Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND xã Ia Băng 

về việc ban hành Quy chế  hoạt động của Ban quản lý các Chương trình mục tiêu 

quốc gia xã Ia Băng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 69 /KH-UBND ngày 

05/09/2023 của UBND xã Ia băng về kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG Xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

xã Ia Băng. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức như: 

lồng ghép với các cuộc họp làng, trong các cuộc họp phát động quần chúng, họp 

tuyên truyền vận động nhân dân, tuyên truyền pháp luật...để nhân dân hiểu, nắm 

rõ, góp phần huy động toàn bộ hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia thực hiện 

xây dựng Nông thôn mới. 

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ XÂY DỰNG NÔNG 

THÔN MỚI 

Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự đánh giá đạt chuẩn làng nông thôn mới cụ thể: 

1. Tiêu chí số 6 - Cơ sở vật chất văn hóa 

a. Yêu cầu của tiêu chí: 

Thôn, làng phải có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt cộng đồng, thể thao phù 

hợp với thiết chế văn hóa truyền thống của từng dân tộc. Nơi sinh hoạt văn hóa, thể 

thao của thôn, làng phải có diện tích quy hoạch, quy mô xây dựng phù hợp; có hệ 

thống âm thanh, trang thiết bị, các công trình phụ trợ như nhà vệ sinh, hàng rào, 

cổng…; có Ban chủ nhiệm điều hành hoạt động, được nhà nước hỗ trợ kinh phí để 

tổ chức và duy trì thường xuyên, hoạt động văn hóa, thể thao theo quy định 

b. Kết quả thực hiện tiêu chí của làng:  

Hiện làng OYố đã có nhà sinh hoạt cộng đồng  

 - Nhà văn hóa được xây dựng 118 m2, hoàn thành năm 2020, trang bị  âm li, 

loa, bàn, ghế. 

 - Diện tích sân thể thao: 180 m2, có sân bóng chuyền. 

 - Làng được công nhận danh hiệu Làng văn hóa 5 năm. 

 - Đã trao Quyết định thành lập Ban chủ nhiệm, công tác viên, xây dựng Kế 

hoạch, Quy chế hoạt động, nội quy nhà văn hóa theo hướng dẫn của các cấp. 

 * Hiện còn các công trình phụ trợ như nhà vệ sinh, nhà để xe, các dụng cụ 

tập thể thao đơn giản đang huy động nguồn vốn và nhân dân đóng góp. 

c. Đánh giá: Đạt tiêu chí so với yêu cầu. 

2. Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông 

a. Yêu cầu của tiêu chí: 

Có hệ thống loa phát thanh, tất cả hộ gia đình có thể nghe được các nội dung 

phát thanh hằng ngày 

b. Kết quả thực hiện tiêu chí của làng:  
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Hiện tại làng đã có 01 cụm loa hoạt động tốt, nhân dân được lắng nghe các 

nội dung phát sóng của Trung ương, tỉnh, huyện, các tin bài của xã. 

c. Đánh giá: Đạt tiêu chí so với yêu cầu. 

3. Tiêu chí 16 - Văn hóa 

a. Yêu cầu của tiêu chí: 

Thôn, làng phải đạt chuẩn văn hóa theo quy định 

b. Kết quả thực hiện tiêu chí của làng:  

Hiện tại làng OYố có đã được công nhận lại làng văn hóa 3 năm liên tục. 

Tổng số GĐVH hiện nay của làng 298/322 hộ tỷ lệ đạt 92,5% 

c. Đánh giá: Đạt tiêu chí so với yêu cầu. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được  

Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp trên và Đảng ủy- Chính quyền xã. Sự 

đồng lòng vào cuộc xây dựng nông thôn mới của người dân làng OYố, huy động 

đóng góp kinh phí để xây dựng các cơ sở vật chất văn hóa tại làng, tạo được sự 

đồng thuận cao trong xây dựng nông thôn mới.  

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân 

Hạn chế: Việc huy động nguồn lực đóng góp trong nhân dân chưa cao; 

Công tác tuyên truyền, vận động của Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể chưa 

thường xuyên, liên tục, hiệu quả chưa cao nên nhận thức của người dân còn hạn 

chế, sự trông chờ ỷ lại của người dân còn cao; các công trình đầu tư xây dựng phúc 

lợi công cộng chậm được triển khai.  

Nguyên nhân: Một số cán bộ được phân công còn chưa sâu sát tuyên truyền 

các chủ trương đến nhân dân chưa kịp thời, việc làm thay đổi nhận thức của người 

dân về xây dựng nông thôn mới còn chưa chủ động. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị các cấp quan tâm đầu tư xây dựng các hạng mục như tường rào, các 

dụng cụ tập thể thao đơn giản cho người già và trẻ em vui chơi tại làng OYố.  

Trên đây là Báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng làng OYố đạt chuẩn làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 

2023./.  

   
Nơi nhận:   
- Phòng VHTT huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ xã (b/c);   

- BCĐ NTM xã (b/c);                                                                                                

-  Lưu: VT.  

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Vũ Thị Kim Nhã 
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